PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

Z:\2012\Ata\CP\Ata Ab. CP 004-2012.doc

ATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2012

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto de 2012, às 09h30m, reuniu-se a 1ª Subcomissão,

constituída pela Portaria n° 003/2012/SECOL, conforme disposto no art. 2°, § único, do

Decreto Municipal nº 2.116 de 21/06/2011, para na forma da lei proceder à abertura da

Concorrência Pública em epígrafe, objeto do processo nº 45844188/2011, oriundo da

Secretaria Municipal de Educação – SME, destinado à Contratação de pessoa jurídica

especializada para a prestação dos serviços de manutenção predial, visando à execução de

serviços gerais consistentes na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de

mão-de-obra especializada, materiais e peças de reposição, pelo período de 12 (doze) meses,

para atender a Secretaria Municipal de Educação, no município de Goiânia - Goiás. A

licitação em comento havia sido suspensa “sine die”, em razão de determinação proferida,

em sede de medida cautelar, pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás,

tendo sido republicada para a data de hoje. Assim, a presente Concorrência Pública teve sua

divulgação realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial da União, edição do

dia 28/03/2012; Diário Oficial do Município, edição do dia 28/03/12; jornal “O Popular”,

edição do dia 28/03/12 e no site desta Prefeitura, no dia 29/03/2012. Aviso de suspensão

sine die publicado no Diário Oficial da União, edição do dia 03/05/12, Diário Oficial do

Município, edição do dia 04/05/12; jornal “O Popular”, edição do dia 03/05/2012 e no site

desta Prefeitura, no dia 03/05/2012. Aviso da nova publicação de abertura no Diário Oficial

da União, edição do dia 12/07/2012, Diário Oficial do Município, edição do dia 13/07/12;

jornal “O Popular”, edição do dia 12/07/12 e no site desta Prefeitura, no dia 13/07/2012. No

endereço, prazo e horário estabelecidos nos dados do Edital, a 1ª Subcomissão deu início aos

trabalhos. Participam da presente licitação as empresas: 1 - MCDE Engenharia Ltda., CNPJ:

13.424.945/0001-82, representada por Sr. Fabrício Brasil Lourenço, RG n° 3331275- 2ª Via

SSP/GO, 2 - Poli Engenharia Ltda., CNPJ: 00.700.518/0001-38, representada por Sr.

Leomar Gomes de Oliveira, RG n° 4.974 CREA/DF; 3 - Construtora Artec S/A, CNPJ:

00.086.165/0001-28, representada por Sr. Jair Jurandi Rodrigues, RG n°1.304.725 –

SSP/DF; 4 - Construtora CCE Ltda., CNPJ: 09.044.540/0001-41, representada por Sr.

Hamilton Eduardo Crema Miranda, RG n° M7364656 – SSP/MG. Inicialmente foram

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

Z:\2012\Ata\CP\Ata Ab. CP 004-2012.doc

abertos os envelopes contendo as “Documentações”, as quais foram vistadas pela Comissão

de Licitação e representantes presentes. Destarte, a 1ª Subcomissão resolve pela suspensão

da sessão visando à análise detalhada da documentação técnica apresentada pelas empresas.

Quanto aos envelopes contendo às propostas de preços, foram rubricados no lacre pela 1°

Subcomissão e pelos representantes presentes, e ficarão em poder desta Comissão,

devidamente rubricados e lacrados, até a data de sua abertura. Nada mais havendo a relatar,

esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em

conforme, vai assinada pelos membros da 1ª Subcomissão e licitantes presentes, ficando

desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será afixada no quadro

próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para conhecimento dos

interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina a lei.

Fradique Machado de Miranda Dias

Presidente

Alexandre da Silva Kruk                                           Juliana Nunes Borges

           Membro                                                                         Membro

Luiz Eduardo Alves Pinheiro                               Fernanda Teodoro da Silva Barros

              Membro                                                                        Membro

1 - MCDE Engenharia Ltda. _________________________________________________
CNPJ: 13.424.945/0001-82

Representante: Fabrício Brasil Lourenço

2 - Poli Engenharia Ltda. ____________________________________________________
CNPJ: 00.700.518/0001-38
Representante: Leomar Gomes de Oliveira

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

Z:\2012\Ata\CP\Ata Ab. CP 004-2012.doc

3 - Construtora Artec S/A ___________________________________________________
CNPJ: 00.086.165/0001-28

Representante: Jair Jurandi Rodrigues

4 - Construtora CCE Ltda ___________________________________________________
CNPJ: 09.044.540/0001-41

Representante: Hamilton Eduardo Crema Miranda